

GŁOS NARODU

Nr. 16. — ROK XLII.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW. NR. 401.099.			
SRODA 16 STYCZNIA 1935.	Předpłata wynosi:		Na całym obszarze Państwa polsk. z przysyłką pocztową	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	Miesięcznie	W Krakowie z noseniem 5 zł. z odosłania 4-50 zł.	5. — zł.	
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				

Po plebiscycie w zagłębiu Saary.

Znane są już wyniki niedzielnego plebiscytu w zagłębiu Saary. Według oficjalnych danych, rezultat głosowania przedstawia się w sposób następujący: uprawnionych do głosowania było 539.542, głosowało 528.704; za przyłączeniem zagłębia Saary do Niemiec oddano głosów 476.089, za utrzymaniem status quo 46.613, za przyłączeniem do Francji 2083 gł.; oprócz tego głosów nieważnych było 501, kartek białych oddano 1256.

Nie jest wykluczone, że w przytoczonych powyżej liczbach zajdą jeszcze jakie drobne zmiany, ale to już nie zmieni całości obrazu, jaki powstał w wyniku głosowania. Jest on tak zdecydowanie wyraźny i plastyczny, że właściwie nie wymaga żadnych komentarzy. Faktem jest, że przeszło 90 proc. głosujących wypowiedziało się za przyłączeniem do Niemiec. Głosy przeciwne wypadły bardzo nagle. Do ostatniej chwili przypuszczano, że przynajmniej 20 proc. wypowiedzi się za utrzymaniem status quo, tymczasem nie uczyniła tego ani połowa tej liczby. Głosów za Francją jest tak niewiele, że trudno je brać nawet pod uwagę.

Pomijając tę różnicę między przewidywaniami a faktyczną liczbą głosów, wypowiedzi się za utrzymaniem status quo, wynik niedzielnego plebiscytu w zagłębiu Saary nie jest niespodzianką. Zagłębie Saary jest krajem bezwzględnie niemieckim i fakt ten już w dużej mierze przesądzał rezultat głosowania. Niemcom wiele można zarzucić, ale nikt im nie odmówi takich zalet, jak patriotyzm, karność i solidarność. Poza tym za frontem niemieckim stała cała potęga Trzeciej Rzeszy, gdy tak zw. front ludowy, stojący na stanowisku utrzymania status quo, nie miał nazwewnątrz żadnego oparcia. Do niedawna ludzono się jeszcze, że to oparcie znajdzie się we Francji. Francja jednak ogłosiła swe desinteressement w sprawie zagłębia Saary, wychodząc z założenia, że nie jest to zagadnienie francusko-niemieckie, lecz sprawa o charakterze międzynarodowym, podlegająca wyłącznej kompetencji Ligi Narodów. Na tem stanowisku stanął odrazu min. Laval i wytrwał na niem konsekwentnie. Układ francusko-niemiecki, zawarty przed kilku tygodniami pod egidą genewskiej instytucji w Rzymie, zdecydował w dużej mierze o wyniku plebiscytu. Tak to zrozumiano w Niemczech, a nie przeciono temu w Paryżu, nie mówiąc już o Rzymie i Londynie.

Do Ligi Narodów, jak gloszą nadchodzące z zagłębia Saary doniesienia, napływają masowo skargi na teror niemiecki podczas plebiscytu. Wątpliwą jest rzeczą, aby odniosły one jakiś pozytywny skutek. O terorze fizycznym nie mogło być mowy wobec rządzeń, wydanych przez komisję rządzącą zagłębiem Saary, mającą do dyspozycji znaczne siły wojskowe. Na teror zaś moralny niewiele się zdadzą środki mechaniczne. Jeżeli zaś chodzi o przebieg wyborów, to odbywały się one spokojnie, karnie i z całą powagą. Stwierdził to oficjalnie przewodniczący komisji plebiscytowej w telegramie, wysłanym do rady Ligi Narodów.

Nie będzie przesadą, jeżeli powiemy, że skończył się jeden etap problemu zagłębia

Saary. Co do tego godzą się wszyscy, różniąc zdani wynika dopiero wówczas, gdy zaczyna się oceniać znaczenie polityczne tego etapu. Według jednych, był to etap najważniejszy, według innych to, co teraz dopiero nastąpi, będzie jeszcze ważniejsze. Przewidują, że likwidacja obecnego stanu rzeczy w zagłębiu Saary następcy wyjątkowe trudności. Na porządku dziennym będzie obecnie kwestja odszkodowań za znajdujące się w rękach francuskich kopalnie, odszkodowań, wynoszących 150 milionów marek. Czy Niemcy wypełnią to zobowiązanie?

Jest jeszcze druga sprawa, na którą zwraca uwagę jeden z wybitnych publicystów warszawskich. Porównuje on zagłębie Saary i Lotaryngię do pary rękawiczek. Jedno bez drugiego prawie że nie może ekonomicznie oddychać, tak są uzależnione od siebie oba te kraje. Zupełne oddzielenie tych dwóch krajów mogłoby spowodować katastrofę przedewszystkiem w Saarze. Łatwiej już dałaby sobie radę Lotaryngja, bo węgla jest dziś dużo na świecie.

Ale są to kwestje dopiero dalszej przyszłości. Narazie dominują momenty natury uczuciowej. Niemcy triumfują. Zarówno w Trzeciej Rzeszy, jak i na terenie zagłębia Saary. Tylko przywódcy frontu ludowego, zaangażowani w walce o utrzymanie status quo, nie mają powodu do radości. W ciągu jednego dnia, gdy wynik plebiscytu był już znany, do konsulatu francuskiego zgłosiło się tysiąc osób po wizy na wyjazd do Francji. A na nich z pewnością się nie skończy.

W polityce międzynarodowej wynik niedzielnego plebiscytu przyniesie także znaczne odcieżenie. Jakkolwiek w ostatnich czasach uczyniono wszystko, by nie zadrażniać sprawy zagłębia Saary, to jednak sam fakt jej istnienia musiał poważnie ciężać nad sytuacją w Europie. Dziś zagadnienie to, przynajmniej w dotychczasowej swej formie, znika z porządku dziennego, a jednocześnie z tem otwierają się nowe perspektywy dla dalszego rozwoju stosunków międzynarodowych. Zwłaszcza Londyn jest pełen nadziei i stamtąd z pewnością wyjdzie inicjatywa podjęcia kroków szukania porozumienia z Niemcami przez zaspokojenie ich żądań w dziedzinie zbrojeń.

Niestety, nie Anglja będzie miała w tej sprawie ostatnie słowo. Będą je miały Niemcy, wychodzące z walki o zagłębie Saary wzmocnione pod każdym względem. A wiadomo jest z dotychczasowych doświadczeń, że, im Niemcy są silniejsze, tem trudniej z nimi się porozumieć, tem bardziej stają się nieprzystępne. Obawiać się należy, że i tym razem tak będzie.

A. D.

Stan bezrobocia w Niemczech.

Berlin, 15. I. (PAT.) Według obliczeń urzędu Rzeszy dla pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych w dniu 31 grudnia 1934 r. wynosiła 2.604 tys. czyli o 252 tys. więcej niż w listopadzie. Mimo wzrostu w grudniu liczba bezrobotnych w całym roku zmniejszyła się o półtora miliona.

Czy zmiana polityki Polski?

Praga, 15. I. (Tel. w.). „Lidove Noviny“, organ zbliżony do czechosłow. min. spraw zagranicznych zamieszczają korespondencję z Genewy, w której piszą: **Przyjazd min. Becka do Genewy stale jest przedmiotem zainteresowania, bowiem w Genewie krążą pogłoski o nagłej, chociaż łagodnej zmianie polityki polskiej.** Twierdzi się tu, że Polska już nie sprzeciwia się swemu udziałowi w Locarnie wschodniej i że podobno zażąda tylko niektórych zmian a to dlatego, że porozumienie włosko-francuskie Warszawy wcale nie zadowoliło i otworzy jej oczy. Oprócz tego w ostatnim cza-

nie w różnych miejscach w Europie rokowano o ważnych kwestiach politycznych bez Polski, a temu zdaniem Warszawy należy położyć kres.

W Genewie twierdzą pewne koła, że pomiędzy Polską a Czechosłowacją nastąpiło pewnego rodzaju uspokojenie, które już nie wyklucza wspólnej polityki w niektórych kwestiach europejskich. Pismo zaznacza, że dotychczas nie można stwierdzić w jakiej mierze głosy te zgodne są z prawdą i dodaje, że **wkrótce okaże się co się zmieniło w polityce Polski w stosunku do Czechosłowacji.**

Niemcy wygrali plebiscyt.

Genewa, 15. I. (PAT.) Oficjalne wyniki plebiscytu w Zagłębiu Saary: uprawnionych do głosowania 539.542; oddano głosów 528.704; za status quo 46.613; za przyłączeniem do Francji 2.083; za przyłączeniem do Niemiec 476.089 i głosów nieważnych 501 białych kartek 1.256.

* * *

Genewa, 15. I. (PAT.) Wyniki plebiscytu saarskiego zostały zakomunikowane **telematycznie o godz. 6-tej rano przez przewodniczącego komisji plebiscytowej sekretarzowi Ligi Narodów.** W gmachu Ligi zebrał się bardzo licznie dziennikarze międzynarodowi i urzędnicy sekretariatu. Oficjalne wyniki ogłoszone zostały o godz. 8 min. 20. Zrobiły one duże wrażenie, gdyż nie oczekiwano tak wielkiego procentu głosów za przyłączeniem do Niemiec. Według ogólnego przekonania, rezultaty plebiscytu, które wykazały przytłaczającą większość za przyłączeniem się do Rzeszy, pozwolą Radzie Ligi Narodów **bardzo szybko powziąć decyzję** co do przyłączenia Zagł. Saary do Niemiec.

Zwolennicy jednolitego frontu robotniczego ze swej strony gotowi są **silą odeprzeć wszelkie prowokacje.** Przewidują, że w tych warunkach wojska międzynarodowe będą zmuszone do interwencji.

Bojówki hitlerowskie na ulicach.

Paryż, (PAT.) Konsulat francuski w Saarbruecken otrzymał **wczoraj zgorą 1000 podań o wizy do Francji.** Wszystkie niemal podania były motywowane **obawą przed represjami hitlerowskimi.** Petenci otrzymali wiele listów z pogroźkami. Celem położenia kresu pogłoskom o zamknięciu granicy francuskiej dla mieszkańców Saary, konsul francuski wydał komunikat, w którym zaznacza, że **wizy będą wystawione pentom bez ograniczeń w ciągu 24 godzin.**

Wtorek był dniem wolnym od pracy. — Zaledwie tylko kilka zakładów czynnych będzie normalnie. Przywódcy frontu niemieckiego zapowiadają **wznowienie manifestacji z roku 1925, urządzanych z okazji 1000-lecia Nadrenji** Już w dniu wczorajszym członkowie frontu niemieckiego **ukazali się tłumnie na ulicach w uniformach S. A. i S. S., co spowodowało kilka zajść pomiędzy hitlerowcami a ich przeciwnikami.** Policja wydała szereg surowych zarządzeń w celu ograniczenia ewentualnych zamieszek i zapewnienia bezpieczeństwa przeciwnikom narodowych socjalistów.

Teraz przyjdą porachunki hitlerowskie.

Paryż, 15. I. (PAT.) Sprawozdawcy wyrażają obawy, że **dzień dzisiejszy, w którym będą podane oficjalne wyniki plebiscytu doprowadzić może do incydentów.** Jak wiadomo, front niemiecki wezwał swoich zwolenników **do wyjścia na ulicę, celem manifestacji z powodu niewatpliwego zwycięstwa.**

Czy Francja przyjmie uchodźców z Saary?

Paryż, 15. I. (PAT.) Szereg dzienników omawia dziś sprawę przyjęcia przez Francję emigrantów z Saary. „Matin“ nawołuje **do okazania gościnności tym, którzy przez głosowanie czynnie stwierdzili swą przyjaźń dla Francji.**

To samo dzieje się i w innych państwach.

Inne dzienniki donoszą, że **rząd francuski wydał zarządzenia celem przyjęcia i osadzenia uchodźców z Saary w okolicach Bordeaux i w departamentach północno-zachodnich.**

„Petit Journal“ twierdzi natomiast, że w momencie, gdy **Francja przeżywa najtrudniejszy okres kryzysu na rynku pracy, 40-tyśięczna rzesza uchodźców z Saary będzie dla państwa wielkim ciężarem.** Pismo wyraża żal, że kraj tego rodzaju, jak Anglja, gdzie bezrobocie nie stanowi tak groźnego jak we Francji problemu, pomimo swego liberalizmu **nie otwiera bramy uchodźcom**

Londyn, 15. I. (PAT.) Gabinet angielski zbiera się we środę, gdy będą już znane oficjalne wyniki plebiscytu saarskiego dla **zastanowienia się nad sytuacją europejską na tle tych wyników.** Jeżeli to będzie potrzebne sir John Simon natychmiast po posiedzeniu uda się do Genewy.

Dalszy krok pojednania w Jugosławiji.

Lublana, 15. I. (PAT.) Na mocy niedawno ogłoszonej amnestji wypuszczono na wolność 64 osoby i umorzono 26 procesów prasowych.

